carnis Christi virtutem & naturam transeat: (pagina 31.) facere panem corpus Christi actuale, quando manducatus & concoctus est ab homine fideli, hominem faciens actu corpus ipsius Christi: (pagina 40.) sumi à quibusuis, sed euangelizare in ipsis qui carent calore charitatis: (pagina 41.) illabi in panem ineffabili modo: (pag. 45.) facere ut panis transeat in substantiam carnis Christi in cœlum euæta: (eadem pagina) perfundere panem: (pag. 46) mutare panem in substantiam Christi infusione diuinitatis secreto illapsu: (pag. 49.) uniri panis mirabiliter, & per habitationis gratiam: (pag. 55, & 56, & 74, & 80, & 81.) facere ut panis abundantissime habeat in se Deum: (pag. 57.) miro modo de plenitudine sanctæ carnis Christi in nos & in panem infusa facere panem Christum per potentiam & virtutem: fideles vero actu tales, de quibus dicitur: Nolite tagere Christos meos: (pag. 63.) quotidie ex pane & vino creatâ, & de altari à fidelibus sumptâ natura simile esse illi carni, quam habet Christus in cœlo, viuificare nimirum ratione viuificantis diuinitatis, quæ sese in panem infudit, & commiscuit ineffabili modo: (pag. 70.) illapsam in panem eidem uniri, ut cera liquefacta alterice cere liquefacta: (pag. 79.) facere mirabiliter, potenter, ineffabiliter ut panis seruata forma & substantia, in diuinam habeat naturam: (pag. 82.) Distinguens autem idem Harchius inter eos, qui ad Cœnam accedunt, vult, si animalia fuerint irrationalia,

lia, solo ore panem illum sumere, sed duntaxat ad
beneficium praesentis vita: si vero fuerint rationa-
lia sumere etiam illum, sed non pari exitu. nam
infideles quidem & haereticos sumere etiam il-
lum ad eundem finem, sed qui si in infidelitate
persesterint, cum etiam sumant cum pane Deum
per generalem praesentiam diuinitatis, accipere iu-
dicem non Seruatorem: (pag. 56.) & totum quidem
Sacramentū manducare, ac proinde corpus Christi,
sed nomine & sacramento tenus: (pag. 42.) malos
vero habentes quandam fidem comedere Sacra-
mentum ad aliquod bonum vite temporalis, sed
quia non diligunt ea fide quae diligit, nihil illis
prodeesse Sacramenti comeditionem ad vitam aet-
ernam: (pag. 71.) Tertium genus restare eorum, qui
ore & fide & Sacramentum & rem & fructum Sa-
cramenti percipiunt: (pag. 42.) & tamen mali (in-
quit pag. 72.) multo minus infideles dicuntur Chri-
sti corpus comedere: Idem Harchius interdum
Baptismum Cœne Domini exequat, ut pagina 32.
aliquando mere spiritualem vim extra carnem
Christi ei tribuit, ut pag. 61, non minus (inquit)
est Christus in Baptismo, quam in Eucharistia, ve-
rum per diuinitatem, non humanitatem. Præterea
quamvis Papistas meritò reprehendat in eo, quod
poculi usum in iis quos Laicos vocant sustulerint,
& illam Deitatem non minus in vinum quam in
panem velit infundi: (pag. 44.) videtur tamen vi-
ni & sanguinis illius viuisci potum magis etiam,

quam panis eum urgere, quoniam (inquit) ex Origene, (pag. 115.) non dixit Dominus, Hic est panis noui Testamenti: sicut dixit, Hic est calix noui Testamenti: adeo ut si quis spacio temporis prematur, id est, (ut loquitur pag. 116.) tempore excludatur, malit preteriri panis usum, quam calicus. Quia enim (inquit) manducatio longius exquirat temporis, quam potatio, si in anima deliquum incideris, nonne in os potius iniicies vinum, quam carnes, quoniam illud citius repente delapsas instaurat vires? Præterea male defendens panem & vinum Cœna Domini habere Sacramentorum rationem etiam extra usum, id tamen non vult in Baptismo valere. (pag. 89.) Cœnam autem quatenus vocet sacrificium, & hic rursum quot allegoriis sacra mysteria contaminet Harchius, suo loco, id est, in refutatione dicemus.

De Cœna Domini administrandæ modo ac ratione.

Cœna Domini administrationem, sicuti par est, ad institutionis diuinæ normam & amissim exigimus. Itaque à Domini inuocatione exorsi, habita concione & repetitis precibus, ipsam Domini institutionem magna cum attentione recitatam populo soleni formula explicamus, ac deinceps, edita fidei Christianæ publicæ per Apostolici symboli recitationem professione, quod iussit facere Dominus,

Dominus facimus. Panē enim fractum, & vinum poculo infusum tradunt quidem ministri, accipiunt vero, comedunt, & bibunt singuli: quibus, peractis, & rursum gratijs Deo actis, populōque diligēter de cōferenda eleemosyna, ceterisque charitatis prestandae officijs commonefacto, (quibus unis rationibus, quatenus videlicet Deo gratias agimus, solenni nostritū corporis, tum animi, consecratione Christianæ charitatis officiisque testificata, hanc actionem docemus εὐχαριστίᾳ sacrificium vocari) minister populum cum solemni benedictione dimittit. Et quoniam sacra est in primis hac actio, quasi in cælis potius quam interris celebranda: curamus, ut hæc omnia non tantum honeste & decenter, (sicut reliqua omnia in domo dominis fieri decet) sed etiam reuerenter & venerabili cum gravitate administrentur. Omnia autem illa quorum quedam ad impietatem, quedam ad superstitionem conuersa sunt, quedam denique ridicula sunt, & histricicæ saltationi quam usq; adeò sacris mysterijs conuenientiora, è domo Domini tanquam sordes, eieimus: relicta in ijs, quæ adiutoria sunt, singulis Ecclesiis libertate. Harchius autem, quannis panem & vinum divinæ ipsius essentialis τὸν λόγον virtute, ipsis abundantissime, ut ipse loquitur, unitare pleuerit: nihilominus tamen adorationem interiorem ad illa directam tollit, ut exteriorem, quam venerationem appellat, substituat: oblationē & οὐδὲν nō simpliciter damnat: